
 1

Veredictos de la Audiencia Publica Regional, México 
Tribunal Latinoamericano del Agua  
Marzo 2006  

 
 

Caso: Violación de los Derechos Humanos 
por la construcción de Proyectos de 

Embalses Multipropósitos en la cuenca del 
Río Guayas. República del Ecuador 

 
 
Actores del Contradictorio: Coordinadora en Defensa de la Vida y la 
Naturaleza en la Cuenca del Río Guayas (COORDENAGUA) y Food First 
Internacional and Action Network (FIAN International) 
 
En oposición a: Gobierno de la República del Ecuador 
                         Ministerio de Gobierno 
                         Ministerio de Medio Ambiente 
                         Ministerio de Salud 
                         Comisión Estatal de Estudios para el Desarrollo de la Cuenca         
                         del Río Guayas (CEDEGE) 
 
HECHOS 
 

De acuerdo con los actores del contradictorio: 
 

1. La cuenca hidrográfica del Río Guayas comprende 34, 500 km2, 
conformada por los ríos Vinces, Daule, Chimbo y Babahoyo. 

2. La Comisión Estatal de Estudios para el Desarrollo de la Cuenca del Río 
Guayas (CEDEGE) inició la construcción de la represa Daule-Peripa en la 
subcuenca del río Daule en 1984, como parte de un proyecto 
multipropósito con el fin de regular los ríos de la cuenca del Guayas y 
generar 20% de la energía eléctrica del Ecuador. El vaso detrás de la 
represa Daule-Peripa inundó 27,000 hectáreas productivas, afectando 
40 comunidades. Nunca contó con un estudio definitivo de impacto 
ambiental y social, o con un plan básico de prevención y remediación 
para las comunidades afectadas. 

3. No se realizaron consultas con las comunidades afectadas ni tampoco 
una evaluación que previera la alteración de la dinámica hidrológica de 
la cuenca, la deforestación, la erosión, los conflictos sociales, entre otros 
impactos. Muchos afectados por este proyecto no fueron compensados, 
o lo han sido en forma insuficiente o inadecuada. 

4. La calidad del agua ha deteriorado, amenazando la salud y generando 
condiciones ambientales que fomentan diversas enfermedades. 



 2

5. Las comunidades han solicitado reiteradamente una auditoria ambiental 
en cumplimiento de las disposiciones transitorias del reglamento a la Ley 
de Gestión Ambiental. La CEDEGE no ha cumplido con su obligación de 
adelantar esta auditoría a pesar del requerimiento formulado por el 
Ministerio de Medio Ambiente en dos ocasiones. 

6. El 9 de octubre del 2004 el gobierno ecuatoriano decretó que el proyecto 
Multipropósito “Quevedo Vinces” es de prioridad nacional. 

 
CONSIDERANDOS: 
 

1. El reconocimiento universal del derecho humano al agua en adecuada 
cantidad y calidad, como un derecho humano fundamental cuyo ejercicio 
pleno debe ser protegido por los Estados. 

2. La garantía a todos y cada uno de los servicios públicos básicos, 
especialmente de agua potable en adecuada cantidad y calidad, 
constituye presupuesto del respeto a la dignidad humana, y del ejercicio 
de ciudadanía. 

3. El Proyecto Multipropósito “Jaime Roldós Aguilera” ha lesionado los 
derechos inalienables a la salud, la autosuficiencia alimentaria, al 
ambiente sustentable y a la calidad de vida de las poblaciones 
afectadas.    

4. El Proyecto Multipropósito “Quevedo Vinces”, incluye como principal 
componente la presa Baba cuya construcción implica el represamiento 
de los ríos Toachi y Baba. Esta represa inundaría 3.550 hectáreas en 
perjuicio de 31 comunidades campesinas y afroecuatorianas. 

5. Los habitantes de la provincia de los Ríos padecen limitaciones críticas 
en el acceso al agua debido al creciente deterioro de sus cuencas. Dicho 
deterioro se expresa en la creciente deforestación y ampliación de la 
frontera agropecuaria. 

 
En vista de los hechos y consideraciones que anteceden, el jurado del Tribunal 
Latinoamericano del Agua 
 
RESUELVE: 
 

1. Censurar al gobierno ecuatoriano y sus organismos estatales por 
incumplir sus obligaciones de respetar, proteger y garantizar los 
derechos humanos y necesidades básicas de los habitantes de la cuenca 
del río Guayas. 

 
RECOMENDACIONES: 
 

1. Que el Estado Ecuatoriano provea una indemnización integral a las 
comunidades afectadas con la construcción de la represa Daule-Peripa, 
tomando en cuenta el desarrollo económico y social de las personas 
desplazadas, así como formas de remediación ambiental y social. 



 3

2. Que el Estado Ecuatoriano implemente un plan regional de forestación 
y/o reforestación de las vertientes y riberas del sistema hidrográfico de 
la cuenca del río Guayas. 

3. Que la sociedad civil y la academia ecuatoriana unan fuerzas para 
elaborar un plan para la gestión sustentable de la cuenca del río Guayas, 
involucrando a las comunidades en la construcción de sus propias 
alternativas. 

4. Que el Estado Ecuatoriano tome medidas para que CEDEGE sea 
sometida a una auditoría independiente en los ámbitos social, técnico, 
financiero y ambiental de todos sus programas y proyectos, con 
participación de las comunidades interesadas. 

5. Que el Estado Ecuatoriano, en conformidad con las normas jurídicas 
nacionales e internacionales, reconozca la disponibilidad, accesibilidad y 
calidad del agua como un derecho humano y cree un marco legal 
propicio para implementar una estrategia nacional que permita asegurar 
a las generaciones presentes y futuras, recursos hídricos suficientes y 
salubres. 

6. Que el Estado Ecuatoriano brinde las garantías de seguridad física y 
regional a los dirigentes de la Coordinadora en Defensa de la Vida y la 
Naturaleza en la Cuenca del Río Guayas y termine con las amenazas y la 
represión contra los líderes de Patricia Pilar y otros dirigentes de la 
Provincia de Los Ríos, u opositores a la contaminación del proyecto 
multipropósito “Quevedo Vinces”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

En el Auditorio del Ex templo Corpus Christi ubicado en el Centro Histórico de 
la ciudad de México y habiéndose realizado las Audiencias del Tribunal 
Latinoamericano del Agua durante la semana del 13 al 20 de Marzo del año 
2006, y una vez que han sido ponderadas las declaraciones, pruebas, 
comunicaciones de las partes, el Jurado del Tribunal Latinoamericano del Agua 
profiere el veredicto del caso “Violación de los Derechos Humanos por la 
construcción de Proyectos de Embalses Multipropósitos en la cuenca del Río 
Guayas”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


